Haud scio an miraturus sis, Vir Clarissime atque Doctissime, confidentiam hominis obscuri, cujus, haud mirer, si Tibi nomen prorsus ignotum sit. Nunquam eo processissem temeritatis, ut ad Te ultro viam affectarem, nullis Tibi officiis commendatus, nisi auctor mihi fuisset Coberus, V. C. qui Tua de humanitate multa ad me et praecleara praedicavit<sup>1)</sup>; homo ita vestrae Bavariae memor, ut jucundam sui memoriam apud vos reliquit. Hunc Tu accusabis, si quid ego rogandi importunitate peccavero. Sed audire vis, ecquae res agatur. Cepi nempe consilium edendi Demosthenis, cujus interpretationem vernaculam etiam edidi. In hoc auctore legendo, emendando, et in germanicam linguam transferendo, studiique otiique non parum contrivi. Sed desunt subsidia e libris manu exaratis bonae notae, cujusmodi unum aliquem pervetustum in Bibliotheca Serenissimi Electoris Bavarici, cui bibliothecae Tu, Vir Clarissime, multa cum laude praees, asservari, cum Coberus, quem modo laudabam, tum Montfauconius quoque auctor est. Dubium est nullum, quin hujus libri vestri lectiones et ipsi oratori graeco ad pristinam valetudinem recuperandam sint multum profuturae, et editioni, quam paro, non parum ornamenti collaturae. Quare fac quaeso, Vir Excellentissime, ut me doceas, fierine possit ut ipse ille codex ad me Monachio Lipsiam perferatur, aut, si hoc quidem plane negatum sit, an penes vos sit vir graece doctus, cui negotium collationis tuto committi queat, et quam is operae suae mercedem flagitet. Quae si Tu me docere nil graveris, majorem me Tibi in modum devincies; multo tamen adhuc magis, si, quicquid in Te auctoritatis operaeque et gratiae est, eo conferas, ut liber vester Demosthenicus ad mensium aliquot usuram huc mittatur. Stimulos currenti addere parco. Cur enim ego argumenta conquiram, quibus Te ad id, quod ultro agis, adducam. Homini officiosissimo, et ad bene de literis literatisque merendum paratissimo

1) [Vgl. S. 683 A. 4.]

ardentissimoque cur ego multis demonstrem, literatorum bona cujusque propria inter ipsos communia esse oportere; bibliothecis ipsis laudi cedere, si propria cujusque decora invulgentur<sup>1)</sup>; custodes earum communicandis thesauris, quibus praesunt, immortalem gloriam adipisci. Esset hoc somnium Tibi tuum narrare. Quare fretus humanitate Tua et liberali erga bonas literas voluntate, certo confido, Te Tibi ad studium nihil esse reliquum facturum, quo bonae, quam de Te concepi, spei respondeas. Scripsi Lipsiae d. 15 Octobr. 1765<sup>2)</sup>.

Adr.<sup>3)</sup>: A Monsieur | Msr. Oeffelius, Conseiller et Bibliothecaire | de S. A. S. Monseigneur l'Electeur de Baviere. | a | München.  
franco biß Nbg.<sup>4)</sup>.

320. *An Gerard Meerman in Rotterdam.*

(Original im Haag, wie 274, Nr. 3.)

Viro illustri | Gerardo Meermanno | spd | I I Reiske.

Literae Tuae<sup>5)</sup>, Vir Illustris, multum mihi delectationis attulerunt, quod ex iis intellexerim, tametsi virtus Tua nullum paene videretur incrementum capere posse, auctos tamen honores, quos summi reges eorumque comites meritis Tuis deferunt. Qui cum significant, omnia paene summa Tibi deberi, tum iudicium ipsi suum de Tuis laudibus publice approbant. Theocrito Juntino jam nihil amplius opus est. Quare nolim de eo Te laborare. Vergit enim jam ad finem Theocriti nostri volumen alterum; quo fit ut editionis Florentinae lectionibus in libello mearum Animadversionum uti nequeam. Sed sarsit<sup>6)</sup> quodammodo defectum hunc copia exemplaris, e Falkenburgiano, ut suspicor, ducti, in cujus ora permultae lectiones Florentini libri annotatae erant. Exemplar illud bibliotheca Ducis Weimariensis suppeditavit<sup>7)</sup>. Manet tamen animo memori reposita Tua facilitas atque officiositas. Praevidi eventurum, quod evenisse scribis. Sed iniqui sunt viri docti, studioque partium ducuntur, qui in Henrico Stephano id idem ferant,

1) [Aus evulgentur verbessert.]

2) [Oefeles Antwort vom 20. Januar 1766 ist Lebensbeschr. S. 630 f. gedruckt. Das im einzelnen vielfach abweichende Concept befindet sich beim Freiherrn v. Oefeles.] 3) [Siegel wie 110.]

4) [Nbg. (d. h. Nürnberg) hat Oefeles zugesetzt.]

5) [S. 684 A. 1.]

6) [Hdr: farsit]

7) [Vgl. S. 680, 15 f.]

quod in me damnant, conjecturas Henrici pro manu Theocriti sincera amplexantes et defendentes, tum clamantes, corruptum poetam Syracusanum a me esse, qui veteres probas lectiones a Stephano oblitteratas revocaverim. Ego vero bonitate causae fretus, et aequitate peritorum, conatus meos in medio posui, et examini publico tradidi.]

fol. 1<sup>v</sup> quo vera stabunt, vana cadent. Rerum in literis novarum, quae quidem his in terris gerantur, quod ad Te scribam, Vir illustris, nil est admodum. Attulit tamen ad me nuper amicus Noribergensis, e Gottingana universitate domum rediens, specimen novae editionis Etymologici Magni, vulgo sic dicti, quam editionem Kulencamp, Professor Göttingensis, adornat<sup>1)</sup>. Placet specimen, quod de auctoris usu harum literarum haud contemnendo testatur. Dignum utique opusculum, quod in bibliotheca splendida, cujusmodi Tua est, asservetur. Ego vero nil dubito, id jam ad manus Tuas pervenisse. Klotzius haud ita pridem Gottinga Halam concessit, hoc est ex equo in mulum decidit; auctus ille quidem consilarii aulici regis Borussici titulo, sed ipse nosti, Vir Amplissime, quam vani, quam saepe onerosi etiam sint ejusmodi tituli. Fortunae hominis nil meliores, quin paene dixerim pejores etiam, ita sunt redditae. Piget eum loci sui, piget Halenses hominis. nam desidia ejus queruntur, ipse loci mediocritatem, scholarum vacuitatem. Ajunt eum nunc in aula nescio qua regia munus nescio quod grande somnare, et prae se ferre, professoriae jejunitatis se dudum poenituisse; non capere tam humilia subsellia tanti ingenii sublimitatem. Nil equidem miror, qui vanitatem hominis dudum usu didicerim. Saepè mihi, neque pauci numero eorum<sup>2)</sup>, si qui studiorum causa Gottinga Lipsiam venirent, affirmarunt ultro, tametsi in libris a se editis thrasonem et agyrtam agat, scholas tamen ejus saltu-Caspio desertiores Gottingae fuisse. Nil novum itaque neque insolitum ipsi accidit, si Halae quoque scholae ejus frigent, et vix terni, quaternive docenti assident. Et profecto qui fieri possit aliter, si verum est, quod ajunt, quibus, cur mentirentur, causae nil erat, Klotzium in scholis nil nisi levia tralaticia, trivialia, pueris elementariis

fol. 2<sup>r</sup> digna tradere. Crede mihi, qui dudum hominem usu cognitum ] perspectumque habeam, in literis nihili est, merum cymbalum. Quicquid ei famae est, indignis, malis et pudendis artibus partum, id omne praedicatione ipsius

1) [Specimen emendationum et observationum in Et. M., Gottingae 1765.]

2) [Die Worte eorum — venirent sind am Rande nachgetragen.]

et amicorum, quibus obstrictus est, aut quos pascit, nititur. Quod nullus dubitarem, Te, Vir Amplissime, germanice quoque callere, ideo fasciculo chartarum, quem Luchtmannus ad Te curabit perferendum, in<sup>1)</sup> quo etiam reperies indicem lectionum nostrarum academicarum, inclusi schedas quasdam patrio sermone a me exaratas. In quibus praefationem tertio volumini vernaculae interpretationis meae orationum Demosthenicarum praemissam, ut velis, si otium erit, perlustrare, mihi que aliquando, quid Tibi de ea videatur perscribere, abs Te rogo. Proximis meis cum literis secundum volumen Theocriteum accipies. Interea bene vale et bene mihi velle perge. Scripsi Lipsiae d. 16. Octobr. 1765.

Adr.<sup>2)</sup>: Den Wel Edelen Heer | De Heer & Mstr. Gerard Meer-  
mann Raed Pensionaris | te | Rotterdam.

324. *An Johann Christian Bartholomaei in Weimar.*

(Original in Gotha, wie 315, Nr. 80.)

Hochedler, Hochgelahrter Herr | Hochgeehrtester Herr Bibliothecari

Sw. Hochedlen bin für die mit dem Theocrito genommene Müh-  
waltung, und für die ertheilte Nachricht von den in Ihrer dortigen Bib-  
liothec befindlichen Ciceronianis sehr verbunden. Ich habe alles aus Ihrem  
Theocrito excerpiert, und in meine Anmerkungen, an welchen ist gedruckt  
wird, übertragen, so daß es in kurzer Zeit mit schuldigem Rume der wohl-  
thätigen und dienstfertigen Verleiher ans Licht treten wird. An den Cicero  
kan ich ist nicht denken. Sollte es sich aber etwa mit der Zeit einmal so  
fügen, daß ich diesen Auctorem zu ediren veranlaßet würde, so würde mir  
Dero Borrath außbitten und zu Ruge machen. . . | Sw. Hochedl. |  
ergebener Diener | Reiske.

Leipzig d 18 Octobr. 1765.

Adr.: A Monsieur | Msr. Bartholomaei, Garde de la | Bibliotheque  
Ducale | a | Weimar.

1) [Die Worte in quo bis academicarum sind am Rande nachgetragen.]

2) [Siegel wie 110.]

322. *An Johann Gottlieb Cober in Bautzen.*

(Original in Bautzen, wie 277, Nr. 5.)

Viro Clarissimo atque Literatissimo | Io. Theophilo Cobero | spd |  
 | I I Reiske <sup>1)</sup>).

Miraris sine dubio, Cobere amicissime, literarum mearum len-  
 torem, et Libanio Tuo quid spei, quid metus sit, e me discere aves.  
 Accipe itaque nunc tandem id<sup>2)</sup>, quod a librario, Müllerero, cum quo  
 hac de re egeram, post cunctationes quasdam, certi cognovi. Redi-  
 mere Tuum opusculum decrevit, hoc pacto, si Tu mercedem binorum  
 thalerorum gratam acceptamque habeas, ex dimidia parte numis praesentibus,  
 ex altera libris, quos Tu indicabis, luendam. Fidem ob-  
 stringit operae a se dandae, ut libellus chartis sat mundis excudatur,  
 quae peregrinis etiam emtoribus facile approbentur, et ut proximis  
 nundinis vernis vaeneat. Expurgationi mendarum operam ipse meam  
 offero, nisi recusas. Quod cur facias causa videtur nulla esse. Quae  
 si Tibi conditio arridet, nil jam est cur schedas Tuas ad me mittere  
 cunctere, praelo statim post nundinas *Januarias subjiciendas*<sup>3)</sup>. Haec  
 haecenus. Sed sortis Te Tuae poenitet. Miror equidem: non, quo  
 dubitem iniquo Te loco esse. Verum dic, amabo, eritne illa sors,  
 ad quam adspiras, et cujus admiratione duceris, ita commoda et  
 aequa, et amabilis, ut nihil ejus sit futurum, quod displicere possit?  
 Ipse quotidie experior, quantis taediis illa vitae sors, cui nos divina  
 voluntas ambos adstrinxit, conflictetur. Ecquaenam autem vitae sors  
 alia miseriis et tormentis vacat? Mea quidem quamvis sit peracerba,  
 ut saepe vix patientiae locus sit, amplector tamen eam, et necesse  
 duco in arbitrio illius infinitae sapientiae acquiescere, quae multo,  
 quam nosmet ipsi, consultius fata nostra moderatur. Quocumque per-  
 fugias, non magis, quam Jonas ille, manum omnipotentem effugies,  
 et fieri facile possit, ut, dum Scyllam vites, in Charybdin incidas.  
 Vsu cognitum perspectumque habeo utrumque vitae genus, scholasti-  
 cum et academicum. Neutrum placet omnino; sed si optioni tamen,  
 ut in malis, locus est, praeferam scholasticum, meum quidem, ut